(1) cp. D1. 2.8.44b.

(2) Here as in D1.3.12.15 Lactantius applies the concept by use of verbal formulae.

(3) D1. 3.12.10.

And he then agrees with Epicurus that God's beatitude is a state of perfection which is necessarily immutable: 'Epicurus deum beatum et incorruptum uocat, quia sempiternus est. beatitudo enim perfecta esse debet, ut nihil sit quod eam uexare aut minuere aut inmutare possit, nec aliter quicquam existimari beatum potest nisi fuerit incorruptum. incorruptum autem nihil est nisi quod est immortale. sola ergo immortalitas beata est quia corrumpi ac dissolui non potest.'⁽¹⁾ Lactantius' employment of the theme is clearly along the same lines as the incorruptus⁽²⁾ and impassibilis formulae, to insist on the transcendence of God by denying the possibility that any extrinsic force could affect his power of self-determination.⁽³⁾

Lactantius extends the epithet and twice applies it, in a moral context, as a perfection that can be enjoyed by the Christian. In so far as he has already suggested the synonymy of incorruptibility and immutability, Lactantius has prefigured this moral significance of the term. By applying this doctrine of perfection to the Christian he is further suggesting that it is the moral life (pre-eminently taught by the true cult of God) that divinises man - that is, makes man like God.

(1) D1. 3.12.15.

(2) The following verse (3.12.16) characterises this "immutable perfection" of God's happiness as an aspect of his argument that immortality = incorruptibility. The two terms immutabilis and incorruptus thus appear as almost synonymous moral perfections.

(3) 'immutabilis' is applied once in an apologetic context (1.11.8) to argue similarly that the power of divine government is unchangeable, that is absolute, not relative, as in the case of Jupiter's succession after Saturn.

This divine assimilation allows him to ascribe immutability to the just Christian. So, for example, while the sensual, corruptible cults of the false gods fail to make man immutably good: 'inde est quod eiusmodi religiones neque bonos facere possunt neque firmas atque inmutabiles esse;'⁽¹⁾ the true religion, on the other hand, can do so by teaching justice: 'nostra uero religio eo firma est et inmutabilis, quia iustitiam docet, quia nobiscum semper est, quia tota in animo colentis est, quia mentem ipsam pro sacrificio habet.'⁽²⁾

The literary structure of the above unit (the false cult cannot make man immutable; the true religion is immutable) suggests most strongly that Lactantius is attributing to man this concept of moral immutability, or at least a growth towards it, even though it is the 'true religion' he expressly describes as immutable. Bk.6 supports this inference, for here he applies the concept directly to the Christian at prayer: 'si quid aliud desiderauerit, non est opus dicto scienti quid uelimus: si quid ei boni euenierit, gratias agat, si quid mali, satisfaciat et id sibi ob peccata sua euenisse fateatur. et nihilo minus etiam in malis gratias agat et in bonis satisfaciat, ut idem sit semper et stabilis et inmutabilis et inconcussus. nec tantum hoc in templo putet sibi esse faciendum, sed et domi et in ipso etiam cubili suo. secum denique habeat deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse est dei templum.'⁽³⁾